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Shkruan: Zenelabedin Latifi

Po vjen edhe njé néntor, gé sjell vieshtén e vérteté pér zemrat tona. Aq sa vijné pranvera gé
sado pak na ngrohin shpirtin e ftohur, nuk kalon shumé kohé, dhe vjen 4-shi i néntorit qé pér ne
mé éshté béré njé plagé, e cila nga kujtimet tona Iéndohet edhe mé shumeé.

Pér gjeneratat mé té reja kjo mund té jeté vetém njé daté né kalendar dhe njé histori e shkruar,
mirépo pér gjyshérit tané, gé nga afér me syté e tyre e pané njé tmerr té tillé éshté shumé e
réndé, té ciléve nuk iu shéruan plagét dhe véshtiré té ndodhé njé gjé e tillé.

Ishte koha kur armiqté kishin marré hovin dhe iu vérsuleshin shqiptaréve té pafajshém pér t'i
zhdukur nga trojet e shqiptare. K&té e bénin ngase e dinin se shqiptarét nuk kishin ndihmétar
dhe si té pambéshtetur nga dikush, ata e shfrytézonin rastin pér té béré spastrim etnik ndaj
shqiptaréve. Kéto vite ishin sulmuar shumé troje shqiptare, por plaga ime preku né kété daté,
ngase pér kété meé tregonte gati se ¢do dité gjyshi im, i cili si i ri 14 vjecar kishte pérjetuar
tmerrin e asaj dite, kur katilét serbosllavé dhe shovinistét magedonas i kishin mbledhur burrat e
fshatit Sopot pér t'i pushkatuar. Ai me shumé emocione rréfente ngjarjet, té cilat nése e merr njé
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laps dhe fillon t'i shkruash, atéheré do té nevojiten véllime té téra pér té pérshkruar ato dité té
kobshme. Ai tregon se si i kané shpier nga fshati Sopot né fshatin Shushevé (2 km larg Sopotit)
dhe kané filluar tmerrésisht t'i rrahin dhe t'i pushkatojné meshkujt nga mosha 11 deri né moshén
95 vjecare. Ata shtazériné e tyre e treguan mjafté mire kur vrané fémijé, mirépo duke mos Iéné
pa shténé katér plumba edhe mbi plakun 95 vjecar. Fatkeqgésité nuk kishin té ndalur, derisa nga
vrasésit kishte edhe prej fginjéve té sopotasve, té cilét shfrytézuan situatén gé té shfryhen mbi
njerézit e pafajshém.

Kurse gjyshi, Haxhi Bajram Latifi, fatmirésisht dhe falé Zotit, kishte shpétuar, dhe ndoshta
caktimi pér té jetuar solli gé tash ai té na rréfen pér ato ndodhi. Ai tregon castet e prekshme kur
kishin marré 15 fémijé pér t'i vraré por i léshuan, mirépo batilat erdhén prapé dhe i morén dhe 5
prej tyre dhe i vrané.

Né até masakér vrané 64 meshkuj shqgiptaré dhe 2 mbetén té plagosur, mirépo nuk mundén ta
shuajné rrénjén shqiptare, dhe ne tani ende jetojmé né kéto troje.

Pér kété ngjarje né vitin 2000 u botua edhe libri "Masakra serbosllave-magedonase ndaj
shqiptaréve né Karadak", autor i té cilit éshté Tefik Jahiu.

Si pérkujtim pér até ngjarje, sopotasit béné njé pérmendore, e cila pér sa té ekzistojé njeriu né
toké, do té tregojé se shqiptarét gjithmoné kané qgené té shtypur dhe jané vraré pafajésisht.
Gurthemeli i saj u bé mé 4 néntor 2007, kurse inaugurimi né néntorin e vitit 2008.

Ajo pérmendore plotésisht u arrit té béhet falé tregimeve gé i tregonte déshmitari i gjallé Haxhi
Bajram Latifi. Tani né fshatin Sopot, jeton pérmendorja me krahé shqgiponje e cila pér serbét
dhe magedonét éshté njé goditje e réndé, dhe ajo nuk do té lejojé qé 64 martirét té harrohen, ku
edhe né té shkruan "Ata jané té gjallé", dhe vérteté ata jané té gjallé, sepse emrat e tyre kurré
nuk do té zhduken.

Ne nuk e harruam as fjalén e urté shqipe, e cila na thoté: "Kush ka vdekur pér atdhe, nuk ka
vdekur por ka le".

Mérziné na e largon ajeti kur'anor ku Allahu thoté: "E pér ata gé u mbytén né rrugén e All-llahut
mos thoni: "Jané té vdekur”, Jo, ata jané té gjallé, por ju nuk kuptoni (gjallériné e tyre)."
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